Resp. ad 1) Conced. Valere id de multis, minime vero de omnibus, siquidem nullo non tempore fuere, qui Spirituum, si non existentiam, tamen operationem in dubium vocarunt. ad 2) Non quidem dubitandum, Vates istiusmodi quid tentasse, neutquam vero sapientes Viri illis assensum per tot secula prebuerint, nisi per plurima exempla convicti, & notitiam humanae maiorem in Oraculis deprehensione dissent. Obtinet hic illud: Nullum simulatum diuturnum.

XI. Objic. pag. 7. 1) CICERONEM & prudentiores, ejusmodi narratiunculas & traditiunculas, pro splendidis habuisse mendaciis. 2) p. 52. ARISTOTELEM, pluresque alios, non minime dignationis Philosophos, omnes Daemones, iisque patrocinium debentia Oracula & Vaticinia pernegasse. 3) pag. 62. Ipse HIPPOCRATES, talia neque ope Deorum neque Damonum, (quorum nullos hic agnoscit) fieri autumat, sed meritis confestere præstigiis humanis.

Resp. ad 1) Ciceronem sui temporis scepticum fuisse, dudum ab Eruditis observatum, (p) quippe qui tam in veris, quam falsis, scrupulos movit, & meritis sèpius conjecturis, plus nimium tribuit. Præterea, quæ ex Cicerone de Lituo Romuli, & cote Attii Navi adducuntur, ita comparata sunt, ut exinde Ciceronem, omnia Oracula pro præstigiis & sacerdotum fraudibus habuisse, inferre non liceat. Prudentiores vero isti nominatim adducendi erant, quo cujus farinae aut surfaris essent, constaret. ad 2.) Hic pariter nomina istorum Philosophorum desideramus. Adhæc non queritur, quid senserit aut statuerit Aristoteles, sed quibus adductus causis & rationibus ita pronuntiarit. ad 3). Hippocratis autoritas non magis nos movet, quam si quis dicat, ipse quoque Dalenius, at quantus Vir! isti sententia adstipulatur, & Oraculorum responsa, nil nisi meras Antistitum fraudes fuisse suspicatur.

§. VI. Præcipua hæc sunt Dalenii argumenta, quibus erroneam & paradoxam suam de Oraculis opinionem stabilire atque confirmare annis est. Reliqua ibidem allata, ne tanti quidem sunt, ut adduci mereantur. Siquidem vel nudæ sunt conjecturæ, nulliusque probati Autoris testimonio nituntur, vel si maxime ita se haberent, ut Dalenius causatur, nullum tamen exinde nostræ sententiae meruendum esset periculum. e.g. *Exitisse semper, qui ex propria Persona, quasi instinctu*
 B 2 *bujus*

(p) Vid. B. GRAPPI Theol. recens controv. Cap. III. Quest. X. p. m. 99.

bujus aut illius DEI Deae vaticinarentur, carmine, aut prosa oratione, superstitionis Oracula & vaticinia ederent. p. 293. Idiotas & privatos, superstitioni additos, ejusmodi Oracula undique corrasa domi asservasse, & pro divinis habuisse. p. 306. Lacedemoniorum Rhetras (q) a Regibus eorum pro libitu auctas & immutatas, eosque nibilo seculis venditasse, factum id autoritate divina. p. 310. seq. Easdem imposturas apud Romanos ac Spartanos locum habuisse. p. 327. Lysandrum Sortes Delphicas atque Oracula contexuisse. p. 389. Si haec ita se haberent, quæ tamen merita sunt presumtiones, ex perversa autorum interpretatione vix speciem veri obtinentes, minime tamen universalem, sed particularem tantum Oraculorum corruptionem, exinde inferre liceret, quam nos facile admittimus. Quo pacto adversario incumberet onus probandi, allata a nobis Oracula corruptis esse annumeranda.

§. VII. Dispiciamus nunc, an forte majoris momenti sint, quæ Dalenius pro adstruenda hypothesi sua, in *Dissertat. de Oraculis veterum Etboniorum*, in medium proferre valuit. De eo ut constet, pari modo argumentorum summatam ipsius Dalenii verbis exhibebimus.

I. Objic. p. 9. *Poëtas non serio de Diis ac Daemonibus locutos.*

Resp. Vereor, ut hoc ab omnibus, & semper probari ac demonstari possit. Ipsa inspectio Poetarum, religiosæ Deorum invocationes, & aliae circumstantiæ contrarium evincunt, istiusmodi vero conjecturæ, & objecta crimina solidis inniti debent rationibus. Ecce vero Dalenius, singulis fere plagulis, testimonia ex scriptis Poetarum deponit? Nostra interim sententia unanimi consensu & fide Historicorum, non vero Poetarum nititur.

II. Obj. ibid. *Christianos Philosophos omnes, in doctrina de Diis, Daemoniis & Oraculis, sequi Platonicos.*

Resp. Patribus limpidiores erant fontes, ex quibus de indeole ac natura Diaboli malorumque Spirituum, certiore notitiam haurire poterant

(q) Illud de Rhetris Lacedemoniorum corruptis, videtur aliiquid in recessu habere, hinc paucis de hoc dubio notamus, *Rhetras Spartanis appellatas, non responsa solum Apollinis, sed & Leges a Lycurgo aliisque Legislatoribus latas, uti egregie, ex SVIDA, PLVTARCHO, aliisque probat lo. Phil. PFEIFFER, in Antiquit. Græc. Gentil. Lib. II. Cap. XXIV. p. m. 291.* Et de tali mutatione agit etiam locus a Dalenio ex Plutarcho adductus, quod scilicet Regibus potestas fuerit rescindendi placita populi, & legibus superadendi quod ex utilitate Reipubl. esse videbatur. Proinde non video, quid exinde obtinere posset Dalenius, cum haec potestas legislatoria semper apud summos Imperantes fuerit.

poterant. Non igitur assentiebantur sententiae Platonicorum de Oraculis alia de causa, quam quod eam cum rei veritate convenire inteligerent. Licet enim Patres primitivae ecclesiae Philosophia Platonica delectarentur, non tamen in verba Platonis jurabant, quin potius aberrantem philosophiam Platonicam multis in locis rejecerunt, ut EVSEBIUS, (o) JVSTINVS MARTYR, (p) & alii, quos adducit Dalenius.

III. Obj. p. 14. *Quæ de operationibus Demonum & Oraculis ab Autoribus referuntur, non melioris esse conditionis, quam illa prodigia, quæ a LIVIO, DIONE, VALERIO MAXIMO, PLINIO, aliisque narrantur, e.g. Corvus responsa dedisse, Canem locutum. Serpentem latrasse, cum pulsus regno Tarquinius. ubi de PLINIO, hoc ultimum referente, subsannans querit, Num tēsis oculatus?*

Resp. Hæc facilius dicuntur, quam probantur, adeo adhuc quædam hic dissimilitudo, adductorum quippe veritas fide unius vel alterius tantum Autoris nititur, nostra autem de Oraculis sententia, a constanti consensu, variorum Autorum, qui diversis in locis ac temporibus monumenta consignarunt, robur accipit. Adhæc non video, qua specie Dalenius, Autoribus coetera fide dignissimis, si quando mirabile quid afferunt, fidem denegare, eosque sannis excipere possit. Mirum, quod non etiam in dubium vocet, Serpentem a Diabolo obsecsum, primos nostros Parentes compellasse, et sumque prohibiti fructus suassisse. Dalenius forte pari cachinno excipiendus, cum illis fidem adhibet, qui

B 3

impo-

(r) EVSEBIUS, sub finem Lib. XIII. Cap. VII. *Preparat. Evangel. Edit. Basil. de anno 1579. Fol. p. 287.* Platonis, inquit, Philosophiam rejiciemus, quoniam purissimum S. Scripturæ aurum non immaculatum servavit - - - & paulo post fatetur: Platonis dicta simul ac scripta nonnihil falsitatis permixtum possidere. Cap. VIII. IX. seqq. pergit refutando Philosophiam Platonicam.

(s) JVSTINVS MARTYR, in *Orat. Parænet. ad Græcos*, sive, ut alii vertunt, ad *Gentes*, ubique accusat Platonem, quod cognitionem rerum diuinorum, ex Mose, aliquis divinis scriptoribus haustam, depravarit & pro suis venditarit. Etiam illa, quæ Plato de Oraculis habet, illi displicant, sub fin. cohort. p. m. 28. *Edit. Paris. de anno 1554. Fol. Idem de TER TVLIANO, LACTANTIO, THEODORETO, EPIPHANIO, AVGUSTINO*, aliisque affirmat BALTVS, dans sa *réponse à l' histoire des Oracles*, Part. I. Chap. XIII. XIV. seq. opera vero data, & prolixius demonstrat, Patres primitivæ ecclesiae non fuissent istiusmodi adoratores Platonis, quales eos venditant Dalenius aliquie, in Tractat. cui Tit. *Defense des S. Peres accusé de Platonisme*, à Paris M DCC XI.

imposturas a se detectas referunt. Num illis præsens fuit, testisquæ cylatus Dalenius?

IV. Obj. p. 23. Diabolum antris, adytis, ac cæteris circumstantiis, circa Oracula sua non opus habere, loqui eundem per homines, exemplo ancille fatidice, AET. XVI. 16. & obfessorum, per quos fassus, Jesum esse Christum & Filium Dei.

Resp. Si Diabolus per ancillam responsa dedit, cur non idem etiam per Pythiam efficere potuit? Spiritus ille infernalis non quidem opus habuit antris ac adytis absolute, seu, ut in scholis loqui amamus necessitate exigentia, sed expedientia, ut scilicet eo melius fraudes suas occultaret, & majorem Oraculis splendorem & auctoritatem conciliarer. Hoc enim modo, cultum religiosum a consultoribus postulabat, obtinebatque. Etiam Deus (quod tamen citra comparationem afferro) in V. T. non indigebat Arca foederis, Propitiatorio, Vrim & Thummim, & tamen placuit eidem his mediis responsa impertiri.

V. Obj. p. 35. Ignotum esse, quis Oracula ista vulgo decantata primus confinxerit, multos commentarios versus, & verba versus, quasi Oraculorum, clam in vulgus per astutos homines fuisse sparsos.

Resp. Quæ nos in medium attulimus, non incerta hominum traditione nituntur, aut ex Chrysippi libro desumpta, sed ex genuinis Historicorum fontibus, de illis itaque solide docendum, quod conficta fuerint. Adhuc a corruptione nonnullorum ad omniū N. V. C.

VI. Obj. p. 61. Montana antra & cavernas occasionem prebuisse impostoribus sua Oracula adornandi.

Resp. Et simul Diabolo, fraudi eorum se sociandi, ob insigne commodum, quod exinde sperandum.

VII. Obj. p. 67. Antistites nullos consultores ad adyta admisisse, nisi qui Reges & Principes, atque barum fraudum consciæ essent.

Resp. Vereor, ne plura hic affirmet Dalenius, quam probari possunt, creditu quippe difficile, Sacerdotes Regibus technas suas exposuisse, cum de eorum silentio certi non essent, hincque metuendum, ne detergerentur ipsorum mysteria, & artes ad fallendum compostæ. Quod vero non promiscue omnes interiora spectatum admiserint, id ipsis nullo modo vitio verti poterit, nam quæ omnibus contemplanda patent, eorum estimationem magna ex parte imminui, quotidie videmus. Nec etiam diffitemur, Antistites sèpius fraudes adhibuisse, quæ hoc modo facilime detectæ fuissent.

VIII. Obj.

A 15
VIII. Obj. Cap. V. p. 90. Qui Oraculi petendi grātia adveniebant,
erant homines superstitionis, & praejudiciis, de divinitate ejus, preoccupati.

Resp. Hoc de omnibus affirmari minime posse, docent exempla eorum, qui cum in finem accessere, ut veritatem & divinitatem Oraclorum explorarent, quem in finem varias intricatas questiones proposuerunt, vel etiam per literas probe obsignatas responsa expetivere. Cujus generis exempla pariter adduximus, ut MOPS, Præfecti Ciliciae, & CROESI, Lydorum Regis.

IX. Obj. p. 91. Ex ditorum famulitio Sacerdotes, Cauponasque expisci potuisse, cur advenerint Consultores, qui status rerum domi, aliaque plura.

Resp. A posse ad esse N. V. C. sunt haec meræ conjecturæ, omni auctorum testimonio destitutæ, quarum contrarium æque probabile, abstinuisse sepius Antistites ab adeo sollicita perscrutatione, ne Consultoribus suspicionem injicerent, Sacerdotes hoc pacto explorare velle, quo in articulo rerum constituti essent, & quid forte respondendum. Ad minimum valde periculosum erat, id negotii cauponis committere, quorum fides non raro venalis esse solet, quique commissa tenuido tacere non semper didicere.

X. Obj. p. 96. Pythiam non semper paratam fuisse ad proferendum responsa, sed destinatos dies fuisse expectandos.

Resp. Ex his colligere licet, Pythia suggestionibus diabolicis opus fuisse, easque exspectatas. Sic enim victimæ, aqua perfusa, toto corpore, modo plane extraordinario, contremiscere debebat, si oraculum exspectandum. Cujusmodi tremor ubi non antececesserat, & Pythia nihilominus tripodem concendebat, male mulctata abiit, quin hujus vitæ usuram penitus amisit.

XI. Obj. p. 166. Cum minus perspicaces essent homines, plura ubique viguisse Oracula, & in iis Regionibus, ubi ingenia stupidiora, e.g. in Bœotia. Contra, ubi homines acutioris ingenii, rariora multo, neque tam longe durationis fuisse.

Resp. Mirum, Dalenium Athenienses, Spartanos, aliosque Græciae Incolas, quos apud, Cicerone teste, mercatura erat bonarum artium, quique animum litterarum studiis præ reliquis excolebant, iisque mirifice deletabantur, & nihilo secius frequentissime oracula petitum proficiscebantur, mirum, inquam, Dalenium illos stupiditatis arguere, & omnino verendum, ne, si reviviscerent, judicii Daleniani hebetudinem accusarent, retorquentes illud Horat. *Bœotum in crasso jurares aere natum.* Interim apud illos per plurima secula viguit Oraculum Delphicum.

XII. Obj. p. 240. Omnes de Oraculis narratiunculas nos habent manus Sacerdotum ac Antistitum.

Resp. Optimi Autores illi, quos adduximus, HERODOTVS, ARRIANVS, STRABO, PLVTARCHVS, THVCYDIDES, JVSTINVS, PLINIUS, aliquique, non fuere Sacerdotes, sed viri politici, qui historias suas ex monumentis fide dignissimis consignarunt.

XIII. Obj. p. 250. Periculorum fuisse, si consultores contradicere voluissent Antistibus.

Resp. Etsi consultum non erat, in ipso limine templi illis contradicere, minime tamen siluissent Consultores, sed domum reversi, imposturas detectas, amicis saltem, candide exposuissent.

XIV. Obj. 1.) p. 9. Non inuile neque injucundum fore, inspicere LVCIA-NVM, quam lepide ac false rideat sententiam Gentilium de Oraculis, Demonibus &c. 2.) p. 160. EPICUREOS, CYNICOS, & alios, ubiunque potuerint, occasionem arripiisse Oraculis false & acriter insultandi. 3.) p. 364. Homines politicos saepe parvi fecisse oraculorum responsa. p. 367. usos iisdem in rem suam, at, si non ex voto, aut voluntate respondidissent, iis minime paruisse.

Resp. 1.) Quasi vero Lucianus Satyram scribendo, veritatem theses cujusdam subvertere, eamque falsitatis arguere potuisset. ad 2.) & 3.) Non queritur quid fecerint, sed quibus induci rationibus id suscepserint, forte animadverterunt, mendacia hominum illis saepius pro Oraculis obrudi, ista igitur jure optimo spreverunt, neque etiam Diaboli consilia exequi tenebantur.

S. VIII. Plures hujusmodi Dalenii nugas afferre tñdet, siquidem quilibet, a præjudicatis opinionibus vacuus, lector, facile per se intellegit, pleraque Dalenii dubia ita comparata esse, ut sponte corruant, quin totam illius opinionem in falsam insistere hypothesis, & meritis conjecturis fulciri, ut adeo nullum, nostræ sententiae, Quibusdam O-raculis interdum præsedisse Diabolum, & quid respondendum sit, Pythia ac vatibus inspirasse, exinde immineat discrimen. Tu vero L. B. ro-gandus nobis es, ut æquus rerum censor esse velis, & si quæ forte pro rei dignitate non satis pertractata videbuntur, memineris, angustos limites, intra quos subsistendum fuit, ut prolixiores essemus, non permisisse. Qui vero pleniorum de Divinatione & Oraculis notitiam sibi acquirere, vel singulorum etiam Deorum fatidicorum, qui olim responsa dederunt, descriptionem cognoscere voluerit, aeadat JANI JAC. BOISSARDI de Divinatione & Magicis Praestigiis, Tractatum, quem, rariorem licet, una cum aliis rarioribus, ex instructissima Ill. Dr. Consil. J. G. BERGERI, Promotoris ac Presidis quondam nostri ad cineres colendi, Bibliotheca benevole communicatum, perlustrare licuit.